[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.10.2014                                                                                                        № 448                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

О Порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО Сибирский
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О Порядке создания и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Алтайского края                            от 17.03.1998 № 15-3С «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Алтайского края от 17.10.2013 № 532 «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО Сибирский.

2. Предложить руководителям организаций, находящихся на территории ЗАТО Сибирский, создать объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно постановлению Правительства РФ                     от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

3. Предложить организациям, создающим объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, ежегодно до 10 января предоставлять сведения о накопленном резерве или заключенных договорах поставки материальных ресурсов в отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский.

4. Заместителю председателя комитета по финансам администрации городского округа ЗАТО сибирский Алтайского края (А.И. Глебова) при возникновении чрезвычайных ситуаций оплату поставок материальных ресурсов производить по их фактическому исполнению из резервного фонда Администрации ЗАТО Сибирский.

5. Управлению по муниципальным информационным ресурсам              (С.Ю. Болотникова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сибирский вестник».

6. Признать утратившим силу постановление Администрации                ЗАТО Сибирский от 07.05.2012 № 197 «О создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа ЗАТО Сибирский».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по общим вопросам П.П. Суровикина.

Заместитель Главы Администрации
по общим вопросам                                                                    П.П. Суровикин
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации ЗАТО Сибирский
от 13.10.2014 № 448
Порядок

создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории ЗАТО Сибирский

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории ЗАТО Сибирский (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Алтайского края от 17.10.2013 № 532 «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

1.2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - резервы материальных ресурсов) предназначены для первоочередного обеспечения населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ) и спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ. Резервы материальных ресурсов включают в себя продовольствие, предметы первой необходимости, вещевое имущество, медицинское имущество и медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, горюче-смазочные материалы, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

1.3. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются:

- местные резервы материальных ресурсов решением Администрации ЗАТО Сибирский;

- объектовые резервы материальных ресурсов решением администраций предприятий.

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов
2.1. Резервы материальных ресурсов создаются и накапливаются заблаговременно для первоочередного обеспечения населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, оснащения НАСФ и спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

2.2. Органами Администрации ЗАТО Сибирский, организующими создание, хранение, использование и восполнение материальных ресурсов для формирования местных резервов, являются:

- по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости - отдел экономики и труда;

- по строительным материалам, горюче-смазочным материалам, транспортным средствам - управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту;
- по средствам связи – управление по муниципальным информационным ресурсам;
- по медицинскому имуществу, медикаментам, средствам индивидуальной защиты, приборам радиационной и химической разведки - отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе.
2.3. Номенклатура и объем создаваемых резервов материальных ресурсов устанавливаются создающими их органами, организациями, указанными в п.п. 1.3. настоящего Порядка, исходя из:

- величины вероятного ущерба объектам жизнеобеспечения и инфраструктуры от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- предполагаемого объема работ по их ликвидации;

- максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Местные резервы материальных ресурсов создаются исходя из следующих исходных данных:

- количество пострадавших составляет не более 50 человек либо размер материального ущерба составляет не более 5 млн. рублей;

- численность личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований – 150 человек;

- период жизнеобеспечения пострадавшего населения – 3 суток.

Объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера создаются исходя из следующих исходных данных: количество пострадавших составляет не более 10 человек либо размер ущерба окружающей природной среде и материальных потерь составляет не более 100 тыс. рублей.

2.4. Руководители органов Администрации ЗАТО Сибирский, ответственные за организацию создания, хранения, использования и восполнения местных резервов материальных ресурсов, указанные в п.п. 2.2. настоящего Порядка, разрабатывают номенклатуры, объемы и способы создания местных резервов материальных ресурсов на территории ЗАТО Сибирский, которые утверждаются распоряжением Администрации ЗАТО Сибирский, организовывают работу по их созданию, хранению, использованию и восполнению.
2.5. Резервы материальных ресурсов, необходимые для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, размещаются как на объектах, специально предназначенных для их хранения, так и на складах учреждений, организаций и иных предприятий, где обеспечена их должная охрана и хранение, и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

2.6. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов допускается заключение договоров на их экстренную поставку с предприятиями и организациями, имеющими материальные ресурсы в постоянном наличии и обращении.
2.7. Резервы материальных ресурсов, необходимые для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, независимо от места их хранения, являются собственностью тех организаций, на чьи средства они созданы (приобретены).

2.8. Решение об использовании местного резерва материальных ресурсов принимается комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации ЗАТО Сибирский.
         2.9. Решение об использовании объектового резерва материальных ресурсов принимается комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации, на объекте которой произошла чрезвычайная ситуация.
         2.10. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация ЗАТО Сибирский может использовать находящиеся на территории ЗАТО Сибирский объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с органами их создавшими.
2.11  Восполнение резерва материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет:
- средств местного бюджета – местные резервы материальных ресурсов;
- собственных средств предприятий, учреждений и организаций – объектовые резервы материальных ресурсов.
3. Порядок учета и контроля

3.1. Общую организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением местного резерва материальных ресурсов осуществляет Администрация ЗАТО Сибирский.
3.2. Предприятия, организации и учреждения, на складах которых хранятся запасы, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния резерва материальных ресурсов.

4. Порядок финансирования запасов имущества

4.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва и освежению материальных ресурсов осуществляется:

- для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера за счет средств бюджета городского округа ЗАТО Сибирский;

- для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера за счет средств организаций, независимо от форм собственности, создающих соответствующие резервы.